



ที่ AIE 039/2560

วันที่ 1 มีนาคม 2560

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) ขอเรียนผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลประกอบการ	ไตรมาส 2 ปี 2559	ไตรมาส 2 ปี 2558	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	1,150.40	904.62	245.78	27.17
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	(1,073.38)	(920.80)	152.58	16.57
ค่าใช้จ่ายขาย บริหารและต้นทุนทางการเงิน	(28.87)	(27.46)	1.41	5.13
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	47.00	(43.22)	90.22	208.75
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.01	(0.01)	0.02	200.00

กำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 2 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 จำนวน 47.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 90.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 208.75 เมื่อเทียบกับปี 2558 ที่มีขาดทุนสุทธิรวม 43.22 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังนี้

รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 จำนวน 1,150.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 245.78 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.17 เมื่อเทียบกับปี 2558 ที่มีรายได้รวมจำนวน 904.62 ล้านบาท ซึ่งสรุปได้ดังนี้



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited.



ISO 9001 QMS 09058/12521



QMS 002/HACCP 001



1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล

บริษัทฯ มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายน้ำมันบริโกล สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 78.41 และ อัตราร้อยละ 63.03 ดังนี้

ไตรมาส 2 ปี 2559 และ ปี 2558 บริษัทฯ มีรายได้เท่ากับ 901.18 ล้านบาท และ 724.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากธุรกิจน้ำมันปาล์ม ร้อยละ 80.55 และร้อยละ 82.58 ตามลำดับ ซึ่งบริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายไบโอดีเซล ในงวดบัญชีปี 2559 เพิ่มขึ้นจากงวดบัญชีปี 2558 คิดเป็นร้อยละ 24.40

2. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันบริโกล

บริษัทฯ มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายน้ำมันบริโกล สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 18.93 และ อัตราร้อยละ 13.29 ดังนี้

ไตรมาส 2 ปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้เท่ากับ 217.58 ล้านบาท จำนวนขาย 6,274 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 34.68 บาท/กก.

ไตรมาส 2 ปี 2558 บริษัทฯ มีรายได้เท่ากับ 152.79 ล้านบาทจำนวนขาย 4,755 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 32.13 บาท/กก
บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้น จากปี 2558 เท่ากับ 64.79 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 42.40 เป็นผลมาจากราคาดัชนีทุนสามารถแข่งขันได้

3. ส่วนงานรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์ม

บริษัทฯ มีรายได้จากการรับจ้างผลิต สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 1.39 และ อัตราร้อยละ 0.99 ดังนี้

ไตรมาส 2 ปี 2559 มีรายได้เท่ากับ 15.94 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2558 ที่มีรายได้เท่ากับ 11.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 4.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.58

4. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็งและให้บริการทำเทียบเรือ

บริษัทฯ ย่อย จะไม่แสดงรายได้จากการให้บริการทำเทียบเรือ เนื่องจากเป็นการให้บริการกับบริษัทฯ เท่านั้น และบริษัทฯ ย่อยจะมีรายได้จากการผลิตจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.58 และ อัตราร้อยละ 0.65 ดังนี้

ไตรมาส 2 ปี 2559 มีรายได้เท่ากับ 6.70 ล้านบาท ลดลง จาก ปี 2558 เท่ากับ 0.74 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.95

5. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง

บริษัทฯ ย่อย จะมีรายได้จากการให้บริการเดินเรือขนส่ง สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.69 และ อัตราร้อยละ 0.20 ดังนี้

ไตรมาส 2 ปี 2559 มีรายได้ 7.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จากปี 2558 เท่ากับ 5.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 244.78



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited.



ISO 9001 QMS 09068/12521



QMS 002/HACCP 001



เนื่องจาก ในปี 2559 บริษัทย่อย มีรายได้จากการให้บริการเดินเรือขนส่งระหว่างประเทศ อย่างต่อเนื่อง ในขณะที่ ปี 2558 รายได้ที่เป็นกำไรจากการให้บริการเดินเรือขนส่งจะให้บริการกับบริษัทฯ เป็นหลัก

6. รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้อื่นสำหรับ ไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และ 2558 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.13 และ อัตราร้อยละ 0.59 ดังนี้

ไตรมาส 2 ปี 2559 มีรายได้ จำนวน 1.05 ล้านบาท ลดลง จากไตรมาส 2 ปี 2558 เท่ากับ 5.73 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 84.51

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการรวมสำหรับงวดไตรมาส 2 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 มีจำนวน 1,073.38 ล้านบาท อัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย ร้อยละ 93.39 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายลดลง ร้อยละ 9.17 เมื่อเทียบกับงวดปี 2558 โดยสรุปได้ดังนี้

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2559 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย จำนวน 827.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91.80
2. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันบริโกล สำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2559 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายจำนวน 223.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 102.70
3. ส่วนงานรับจ้างกลั่นน้ำมันปาล์ม สำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2559 มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขายบริการ จำนวน 13.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 85.43
4. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2559 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย จำนวน 5.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.54
5. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง สำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2559 มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย จำนวน 6.89 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 86.89

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับงวดไตรมาส 2 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 มีจำนวน 9.08 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.93 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.29 เมื่อเทียบกับงวดปี 2558 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 10.01 ล้านบาท กลุ่มค่าใช้จ่ายในการขายสำคัญเป็นค่าใช้จ่ายในการขนส่งและประกันภัยสินค้า



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited.



ISO 9001 QMS 09058/1252t



QMS 002/HACCP 001



ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดไตรมาส 2 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 มีจำนวน 16.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 1.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.36 เมื่อเทียบกับงวดปี 2558 ที่มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 15.35 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดไตรมาส 2 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 มีจำนวน 2.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 0.74 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.07 เมื่อเทียบกับงวดปี 2558 ที่มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 2.11 ล้านบาท ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงิน เนื่องจากเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้นจากการกู้ยืมเพื่อซื้อวัตถุดิบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอนุรักษ์ ธาริรัตนวิบูลย์)

กรรมการผู้จัดการ

ฝ่ายเลขานุการ โทร. 0-34877-486-8 ต่อ 500